
 

 

11.12.2024г. № 7-11-7-ПК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об организации деятельности государственных 

автономных учреждений социального обслуживания для 

престарелых и инвалидов и частных домов и пансионатов 

для пожилых граждан в Республике Татарстан 

 

 

Заслушав и обсудив информацию Министерства труда, занятости и 

социальной защиты Республики Татарстан, представителей 

негосударственных домов-интернатов и пансионатов для пожилых граждан, 

Комитет отмечает следующее. 

В Республике Татарстан функционируют 32 государственных 

автономных учреждения социального обслуживания, в том числе 26 домов-

интернатов для пожилых и инвалидов, 6 домов-интернатов, предназначенных 

для граждан с психическими расстройствами, в которых пожилым гражданам 

и инвалидам предоставляются услуги в стационарной форме. Общий охват 

проживающих в данных учреждениях составляет пять тысяч человек. 

Ежегодно из бюджета Республики Татарстан выделяются средства на 

мероприятия по проведению необходимых ремонтных работ учреждений, а 

также противопожарные и антитеррористические мероприятия. Учреждения 

имеют медицинские лицензии.  

Дома-интернаты оснащены необходимой материально-технической 

базой, в них созданы условия для проведения реабилитационной работы, 

направленной на восстановление и сохранение коммуникативных навыков, 

занятий посильным трудом и физкультурой. Сотрудники учреждений 

оказывают услуги по уходу за проживающими, организуют для них досуг и 

социальную занятость. Персонал регулярно проходит повышение 

квалификации. 

В учреждениях организовано межведомственное взаимодействие  

с медицинскими организациями по вопросам проведения диспансеризации, 

установления инвалидности, оказанию услуг по зубопротезированию, 

оказанию паллиативной помощи. 



2 

Государственные учреждения имеют свои сайты, где размещена полная 

информация об организации, условиях проживания, оказываемых услугах и их 

стоимости.  

Во всех государственных учреждениях социального обслуживания 

ежегодно проводятся проверки, организуются профилактические визиты 

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан, Главным 

управлением МЧС России по Республике Татарстан, Территориальным 

органом Федеральной службы в сфере здравоохранения по Республике 

Татарстан, Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики 

Татарстан, финансовыми органами. Дополнительно раз в три года проводится 

независимая оценка привлеченными экспертами, которые проводят опрос 

проживающих в домах-интернатах об их удовлетворенности качеством 

обслуживания и условиями проживания. Данные о проверках размещаются  

в открытом доступе на сайте учреждения и прокуратуры республики.  

Кроме того, на территории Республики Татарстан функционируют  

8 негосударственных домов-интернатов, которые осуществляют свою 

деятельность открыто, с указанием адресов, организационной формы, перечня 

оказываемых услуг. В таких учреждениях также проходят контрольно-

надзорные мероприятия, а также ведется профилактическая работа по 

недопущению нарушений санитарного законодательства, пожарной 

безопасности. 

Вместе с тем депутаты отмечают необходимость усиления 

межведомственного взаимодействия в целях недопущения нелегального 

осуществления организациями и индивидуальными предпринимателями 

деятельности по оказанию платных услуг пожилым гражданам. 

 

С учетом изложенного Комитет  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Информацию Министерства труда, занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан принять к сведению. 

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики 

Татарстан: 

2.1. Принимать активное участие в оказании необходимой помощи 

государственным автономным учреждениям социального обслуживания для 

престарелых и инвалидов, находящихся на территории соответствующего 

избирательного округа. 

2.2. Рассмотреть возможность оказания благотворительной помощи 

частным пансионатам для пожилых граждан, осуществляющим свою 

деятельность на территории Республики Татарстан. 

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

социальной политике внести в Президиум Государственного Совета 



3 

предложения по закреплению депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан за социально ориентированными некоммерческими организациями, 

осуществляющими деятельность на территории Республики Татарстан. 

4. Рекомендовать Министерству труда, занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан: 

4.1. Совместно с Министерством здравоохранения Республики 

Татарстан, Министерством по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Республики Татарстан, правоохранительными органами активизировать 

работу по выявлению пожилых граждан и инвалидов, нуждающихся в 

долговременном уходе. 

4.2. Совместно с Министерством здравоохранения Республики 

Татарстан, Министерством по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Республики Татарстан, органами местного самоуправления и ФКУ 

«Главное бюро медико-социальной экспертизы по Республике Татарстан» 

продолжить работу по модернизации единой информационной системы. 

4.3. Рассмотреть возможность ведения единого реестра поставщиков 

социальных услуг, осуществляющих свою деятельность на коммерческой 

основе на территории Республики Татарстан. 

4.4. Провести подготовительную работу по передаче органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий по 

лицензированию, которые предусмотрены проектом федерального закона, 

направленным на регулирования вопросов лицензирования деятельности по 

предоставлению социального обслуживания гражданам в стационарной 

форме. 

5. Рекомендовать Министерству земельных и имущественных 

отношений Республики Татарстан совместно с Исполнительным комитетом 

муниципального образования г. Казани осуществлять мониторинг пустующих 

помещений, подходящих для переоборудования под частные пансионаты для 

пожилых людей и рассмотреть возможность их передачи собственникам 

частных пансионатов по договору безвозмездного пользования недвижимым 

имуществом. 

6. Главам муниципальных районов и городских округов Республики 

Татарстан совместно с контрольно-надзорными, правоохранительными 

органами усилить работу по выявлению организаций и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность по оказанию платных 

услуг пожилым гражданам нелегально или с нарушением законодательства.  

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

социальной политике С.М. Захарову. 

 

Председатель Комитета  С.М. Захарова 

 


